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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vyjádřením šedé barvy českými lexémy šedý a šedivý.

Metodologicky vychází z pojetí označení barev v kontextu kognitivní lingvistiky

představených v první kapitole. Praktická část práce předkládá analýzu českého slovníkového

materiálu a korpusových dat se zaměřením na časté kolokace jednotlivých lexémů. Poznatky

vedou k určení jednoho z adjektiv jako označení základní barvy v pojetí B. Berlina a P. Kaye.

Výzkum dále přispívá i k objasnění problému, ve kterých oblastech se analyzované výrazy

významově liší či překrývají. K tomuto účelu je v práci využita typologie sémantické

struktury barevného pojmu K. Waszakowé. Z výsledků vyplývá, že původně adjektiva

odkazovala k jiným objektům reality, ale postupně se lexémy šedý a šedivý významově i

konotačně sbližují, přesto však nefungují zcela synonymně.

Klíčová slova

barvy, šedý, šedivý, význam, konotace, kolokace, prototyp, označení základní barvy, české

jazykové slovníky

Abstract

This bachelor thesis deals with two lexemes šedý and šedivý, which serve to designate grey

colour in Czech. Methodological it is based on the concepts of color terms in the context of

cognitive linguistics introduced in the first chapter. Linguistic part of this thesis presents the

analysis of the Czech dictionaries and the corpus data, focusing on frequent collocations

individual lexemes. Those findings lead to designate one of the adjectives as basic color term

in the conception B. Berlin and P. Kay. The research also contributes to the clarification of

the problem, in which areas these terms differ or overlap in meaning. For this purpose it uses

a typology of semantic structure of colour concept K. Waszakowa. The results show, that

originally the adjectives referred to different objects of reality, but gradually the meanings and

connotations of both lexemes converge, but still don‘t work completely synonymously.

Keywords

colors, grey color, meaning, connotation, collocation, prototype, basic color term, Czech

linguistic dictionaries
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1 Úvod

Člověk vnímá svět kolem sebe především pomocí smyslů. Mezi nimi zaujímá výsadní

postavení zrak, který nám z našeho okolí zprostředkovává nejvíce informací. Můžeme tak

rozpoznávat nejrůznější objekty, jejich vzájemné postavení v prostoru, jejich tvary či barvy.

Právě barvy jsou podstatnou součástí zrakových vjemů, a proto jsou zkoumány z různých

úhlů pohledu od jejich čistě fyzikálního charakteru po lingvistické zkoumání jejich názvů.

V této bakalářské práci se zaměříme na šedou barvu. Ve slovní zásobě češtiny

najedeme pro její označení (když odhlédneme od názvů odstínů) hned dva výrazy – šedý a

šedivý. Ale jazyk, který ze své podstaty tíhne k určité jazykové ekonomii, zpravidla nepoužívá

absolutní synonyma. „Při hloubkovém, mnohoaspektovém pohledu na lexikální zásobu a na

každou lexikální jednotku je sotva možné, aby se našly dvě jednotky po všech stránkách

naprosto stejné“ (Filipec - Čermák 1985: 133). Předpokládáme tedy, že určité rozdíly jsou

nezbytné i v případě námi sledovaných adjektiv.

Cílem práce bude určit, který z dvojice lexémů šedý a šedivý odpovídá kritériím

označení základní barvy v pojetí B. Berlina a P. Kaye. Dále se pokusíme vymezit shody a

rozdíly v užívání obou zkoumaných označení především na základě zpracování hesel, která

jsou jim věnována v českých jazykových slovnících. Tento výzkum podpoříme analýzou

korpusového materiálu. K dosažení konečných závěrů nám metodologicky poslouží mj.

typologie sémantické struktury lexému K. Waszakowé.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich nastíníme možnosti zkoumání

základních barev v lingvistickém kontextu. Představíme zde zejména práce vztahující se

k našemu vlastnímu bádání. Ve druhé kapitole se pokusíme shrnout dosavadní poznatky

týkající se šedé/šedivé barvy jak v zahraničním, tak českém jazykovědném kontextu.

Třetí kapitolou začíná vlastní analýza. Jako materiál nám poslouží české jazykové

slovníky, přihlédneme ve větší míře i k etymologii, synonymii, frazeologii, neologii a

slovotvorným aspektům spojených s lexémy šedý a šedivý. Na základě těchto dat vytvoříme

první závěry, které v následující kapitole podrobíme dalšímu zkoumání, tentokrát na bázi

korpusového materiálu, konkrétně korpusu SYN2010. Předpokládáme, že tato část nabízí

možnost potvrzení předchozích soudů, a navíc rozšíří oblast bádání i směrem k reálnému

užívání zkoumaných lexémů.

V závěru práce popíšeme sémantické struktury obou adjektiv šedý a šedivý a jejich

komparací se pokusíme blíže vymezit styčné body a rozdílné tendence v jejich užívání a

typických kolokací.
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2 Zkoumání barev

2.1 Barvy ve fyzikálním, kulturněhistorickém a psychologickém kontextu

Z fyzikálního hlediska je barva vlastností světla, kterou člověk vnímá zrakem. Světlo

je tvořeno elektromagnetickým vlněním o určité frekvenci, na niž je lidské oko citlivé (Lepil

2002: 13). Vidění je tedy fyziologický proces vyvolaný v oku tímto vlněním. Podle hodnoty

vlnové délky člověk vnímá různé barvy světleného spektra.
1
Jeho interval je vymezen na

jedné straně fialovou (390 nm) a na druhé červenou barvou (760 nm). Mezi nimi se nachází

hodnoty pro modrou, zelenou a žlutou barvu. Cokoli mimo toto přibližné vymezení už člověk

není schopen vidět.

V praxi se však běžně nevyskytují zdroje světla, které by vyzařovaly světelné vlnění o

jediné frekvenci, zpravidla se tedy jedná o světlo složené. To je kombinací jednoduchých

světel, přičemž „[ú]činky jednotlivých složek světla na zrak pak určují výsledný barevný

vjem, jemuž odpovídá charakteristický odstín barvy“ (tamtéž: 14). Dále je barva

charakterizovaná také sytostí,
2
pestrostí

3
a jasností.

4

Člověk se však zajímal o fenomén barvy mnohem dříve, než dospěl k výše uvedeným

závěrům. Již starověcí filozofové se snažili tento jev skutečnosti nějak vysvětlit. První

systematiku vypracoval Aristoteles. V ní „[s]eřazuje barvy od bílé přes žlutou k modré až

černé“ (Baran 1978: 8), navíc jednotlivé barvy přiřazuje k základním živlům. O další

typologii se snaží v 15. století Leonardo da Vinci. Tento renesanční umělec již stejně jako

jeho předchůdce správně tuší souvislost barev se světlem, ale zatímco u Aristotela světlo

funguje spíše jako nutná okolnost barevného vidění, u da Vinciho už figuruje jako

předpokládaný zdroj barev (tamtéž: 8-10). Zákonitosti týkající se sféry barev hledal zejména

v přírodě. „Uznal šest základních barev a přisoudil jim symboliku prvků a jevů“ (srov. Baran

1978: 9).

Na Aristotelovu systematiku navázal později v 19. století i Johann Wolfgang

von Goethe. Ten považoval barvu za subjektivní jev, který vzniká činností lidského oka,

konkrétně sítnice (Baran 1978: 10). Zabýval se i psychickými účinky jednotlivých barev a

1
Za barvu objektů však nezodpovídá pouze frekvence dopadajícího světla, ale i samotný povrch tělesa. „Barvu

předmětů určuje, v jakém poměru se světelná vlnění jednotlivých vlnových délek na povrchu předmětu odrážejí

a pohlcují“ (Lepil 2002: 33).
2
Sytost „je dána podílem bílé složky ve světle dané barvy. To znamená, že nejsytější jsou čisté spektrální barvy,

které vzniknou rozkladem bílého světla“ (tamtéž: 33).
3
Za pestrou se označuje směs barev, u níž je bohatší spektrální složení než u jejích jednotlivých složek.

4
U jasnosti barvy je rozhodující, kolik světla vydává část zorného pole.
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světel, přičemž vytyčil zákon harmonie barev (srov. Goethe 2004: 48-49). Také tato teorie

byla však později přezkoumána, např. P. O. Rungem a A. Schopenhauerem.

„Člověk vnímá barevný svět kolem sebe, obohacený o emoce, o nálady, které u něj

barva nebo barevné světlo vyvolávají“ (Baran 1978: 12). Duševní zážitky přivozené

barevným vjemem zkoumá psychologie.
5
Ta je jedním ze zdrojů informací i pro

chromoterapii, tedy metodu alternativní terapie za užití barev. V psychologických výzkumech

však „[o]becně platí, že teplé barvy probouzejí psychicky v člověku větší vitalitu a aktivitu,


[…]


7.6.3. líčidla (šedé oční stíny)

7.7. dopravní prostředky (šedé lodě; motor šedého vozu několikrát zaškytal)

7.8. kov (šedá litina)

Další kolokace a významy

I. jednotvárnost (šedý život; šedá fráze; šedá slova; šedá budoucnost; šedý svět)

II. pololegální jevy (šedý trh; šedá ekonomika; šedá zóna)

III. průměrnost (doloženo v Tezauru)

IV. tajemnost, neznámost (šedá eminence; šedá dávnověkost)
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Schéma 2: Sémantická struktura lexému šedivý v pojetí K. Waszakowé

1. sémantický okruh „příroda – svět rostlin“

1.1. části rostliny vykazující šedé zbarvení

1.1.1. terminologicky (mochna šedivá)

1.1.2. pouhý popis (zápach blínů šedivých)

1.2. suchá rostlina, její zbytky (šedivá strniště sklizené kukuřice)

2. sémantický okruh „člověk“

2.1. zbarvení kůže - obličej, tvář, pleť apod.

2.1.1. při špatném fyzickém a psychofyzickém stavu; nemoci, únavě (šedivé skvrny

na obličeji znamenaly omrzliny; unavená šedivá pleť; byl šedivý jako popel)

2.2. vlasy, vousy a další ochlupení – příznak stáří (vlasy protkané šedivými pramínky;

šedivé vlasy poletovaly ve větru; muž se šedivou kšticí; stařec se šedivými knírky;

šedivé chlupy na hrudi; povytáhl šedivé obočí)

2.2.1. starý člověk (starý šedivý děda; šediví stařečci; staré šedivé ženy)

2.3. oči – potažmo pohled (planoucí šedivý pohled; šedivý kukuč)

2.4. negativní emoce (v šedivé závěji své tesknoty; duše má již bez dojmů, prázdnotou je

šedivá)

2.5. kost (holá šedivá kost)

2.6. jednotvárná masa lidí (šediví obyvatelé Centervillu)

2.7. nudný, nevýrazný člověk (šedivá kancelářská myš)

3. sémantický okruh „svět živočichů“

3.1. některé druhy zvířat – neterminologicky (šedivý kůň; šedivá kočka; šedivá veverka;

jen malá a šedivá myška; každý osel je jinak šedivý)

3.1.1. část živočicha vykazující šedé zbarvení (šedivá srst; šedivá bodlinka)

4. sémantický okruh „přírodní produkty pocházející od zvířat“

5. sémantický okruh „neživá příroda“

5.1. povrch země, půda (šedivý jíl; povrch vypadal šedivý a prašný)

5.2. prach (prachem šedivé boty)

5.3. skály, hory (šedivé vrcholy hor; šedivé skály vystupují z černého lesa)

5.4. kámen (náklad šedivého kamene; šedivé a lesklý mrňavý kamínek)

5.4.1. břidlice (podlaha ze šedivé břidlice)

5.5. popel (definice barvy jako popelavé; byl šedivý jako popel)

5.6. voda (typicky šedivé zimní moře; první paprsky pronikaly šedivou vodou)

5.7. kouř (z komínu se valí šedivý dým; šedivý kroužek cigaretového kouře)
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6. sémantický okruh „kosmos, nebe a nebeská tělesa, (sluneční) světlo a počasí; živly;

umělé světlo

6.1. mráz – jinovatka (šedivý mráz)

6.2. mlha (šedivé mlhy nad lesem plynou; město se ponořilo do šedivé mlhy)

6.3. mraky (šedé zimní mraky; obloha se zatáhla šedými mraky; byl chladný šedivý

listopadový den, okna smáčel déšť)

6.4. déšť (spustil se liják, pouliční světla zatemnil šedivý závěs)

6.5. přítmí, stín

6.5.1. úsvit, soumrak (šedivý soumrak; šedivé svítání)

6.5.2. nedostatek světla (postava zmizela v šedivém přítmí)

7. sémantický okruh „artefakty“

7.1. budovy, stavby (šedivé sídliště; šedivá břidlicová střecha; šedivý kamenný kostelík;

šedivé průčelí domu)

7.1.1. město, ulice (procházeli jsme šedivými ulicemi v šedivém velkém městě; šedivé

ulice barokní Prahy; Berlín byl nádherně šedivý)

7.1.2. interiér (pokoj laděný do krémové a šedivé barvy; šedivá kamenná podlaha)

7.1.3. okno (šedivá okna dopravních prostředků)

7.2. látka (šedivá látka podřadné jakosti; šedivé hedvábí; šedivá vlněná látka)

7.3. oděv (šedivý oblek; šedivý župan; šedivé kraťasy; oblékla si šedivý svetr); často

spojený se zvláštními druhy:

7.3.1. uniforma (jel oblečen v šedivé uniformě kadeta; měl na sobě zmuchlanou

šedivou uniformu)

7.3.2. oděv příslušníků náboženského řádu (šedivé sestry; šedivý bratři; viděla

šedivou kutnu bratra Jazyka)

7.3.3. vězeňské oblečení (muži v šedivých trestaneckých hadrech; vězni v šedivých

mundúrech; žena v šedivém vězeňském obleku)

7.4. papír (hrubý šedivý papír)

7.5. barva

7.5.1. malířská potřeba (barvič si vybral od růžové po šedivou)

7.6. dopravní prostředky (šedivý tank; šedivý rolls-royce)

7.7. kov (šedivé koleje)

7.8. socha (zaplevelená zahrádka s šedivou spadlou sochou)
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Další kolokace a významy

I. jednotvárnost (šedivá normalizace; šedivý svět; šedivá Evropa; jeden den je šedivější

než druhý; nejšedivější oblast administrativy; méně záchytných bodů v čase

jednotvárně šedivého života)

II. bezbarvý (šedivá je všechna teorie a zelený je strom života)

III. pololegální jevy (šedivá ekonomika, korupce a další problémy)

IV. průměrnost (šedivý průměr)