Šedá/šedivá barva a její reflexe v češtině a v českých slovnících

Posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Barbory Fimanové se věnuje blízkým synonymům šedá a šedivá. Vychází
primárně z klasické práce Brenta Berlina a Paula Kaye Basic Color Terms a rovněž z prací dalších,
převážně polských autorů. Při vlastním rozboru lexémů šedý a šedivý pak čerpá informace
z výkladových slovníků a dalších příruček slovníkového typu a rovněž analyzuje data získaná
z korpusu SYN2010.

Práce je celkově napsána kultivovaným stylem bez větších formálních nedostatků. Části shrnující
dosavadní literaturu jsou solidní a autorka ukazuje dobrou obeznámenost s jednotlivými texty. Je
však na škodu, že autorka – vzhledem k zaměření své práce – nepracuje se studiemi, které se
věnují otázce blízkých synonym a jejich rozlišení. Prospěšné by v tomto smyslu bylo podívat se
na práce Dagmar Divjak (například na knihu Structuring the Lexicon: A Clustered Model for Near-
Synonymy), a to i proto, že se jedná o práce kognitivně lingvistické, což je i primární orientace kol.
Fimanové.

Část vycházející ze slovníků a příruček slovníkového typu je rovněž zpracovaná solidně, výhrady
však lze mít k obecným koncepčním aspektům. Problém představuje především rozsáhlost
časového období, které autorka prostřednictvím slovníků a příruček obsahuje. Na jedné straně
autorka čerpá doklady z Čelakovského, Zaorálka či z Příručního slovníku jazyka českého, na straně
druhé pracuje například se slovníky neologismů. Netvrdím, že je to z principu špatně. Za
problematické však považuji, že autorka nevěnuje pozornost času jakožto zásadnímu faktoru
ovlivňujícímu zkoumaný materiál. Autorka tak na jednu stranu implicitně mluví o šedé a šedivé
v současné češtině, na druhou stranu své závěry vyvozuje i z jazyka našich praprarodičů. Zároveň
autorka nechává stranou to, že ve svých datech pracuje s odbornou terminologií, tedy často
s uměle ustanovenými pojmenováními (například žralok šedoun). To, že tato pojmenování vznikla
patrně uměle a nikoliv přirozeně, pak může zkreslovat celkové závěry (například o užívání
slovotvorných sufixů). Tyto problémy jsou dobře vidět na tabulce 18 na straně 41 – dovolím si
tvrdit, že bez dalších informací bude málokterý současný mluvčí tušit, co přinejmenším některá
slova znamenají (například šedule, šedouš, šedovka či šedka). Vypovídá to tedy něco o fungování
lexémů šedá a šedivá v češtině? Předpokládá autorka, že její závěry mají psychologickou reálnost?
Autorka by tak měla objasnit, na co lze z materiálu, který používá, zobecňovat.

V části představující autorčin vlastní korpusový výzkum najdeme rovněž některé sporné body, a
to především po stránce metodologické. Autorka pracovala s 300 výskyty každého lemmatu. To
je pochopitelné z hlediska technického, je to však problematické z hlediska toho, že některé
významy jsou ve výsledných vzorcích zastoupeny tak málo, že dost dobře nelze z jejich výskytů
nic vyvozovat. To je dobře patrné z tabulky na straně 46 – přes 80 % všech případů jak u lexému
šedivý, tak u lexému šedý zaujímal význam ‚mající šedou barvu‘ a na ostatní významy zbylo
dohromady jen necelých 50 výskytů. Například u významu ‚neurčité území, oblast‘ to pak vede k
poměru výskytů 4 : 0, což je pro účely jakéhokoliv zobecnění nedostatečné. Autorka však tato
zobecnění činí. Podobně nekorektní práci s čísly můžeme vidět i v tabulce 22 na straně 53, kde se
uvádí „počet zaznamenaných citací designátů výrazně se lišících pouze ve frekvenci“ – poměry
3 : 7, 13 : 6 apod. však vskutku nejsou „výrazné“.

Vedle dalších spornějších bodů, které zde již nezmiňuji, bych se chtěl ještě pozastavit nad
základní otázkou práce. Ta zní: „který z dvojice lexémů šedý a šedivý je označením základní
barvy“. Osobně se domnívám, že se jedná o příklad „verbálního postoje“, jak o tom psal Pavel
Novák. Není mi jasné, co zajímavého může odpověď na tuto otázku přinést. Domnívám se, že
má smysl podívat se na rozdíly v distribuci obou lexémů, na rozdíly ve významech, které tyto
lexémy nabývají, na rozdíly frekvenční apod. Autorka řadu z těchto věcí konec konců dělá.
Nerozumím ale tomu, proč by hlavním cílem mělo být rozhodnutí o tom, který z lexémů dostane
určitou nálepku. Zarážející je to podle mě o to víc, že Berlin a Kay pracují s označeními
základních barev de facto jako s typologickými konstrukty, které mají sloužit k uchopení systému
pojmenování barev v jazycích světa (jen tak dává smysl ona implikační hierarchie). Autorčino
zvláštní chápání jejich koncepce je ostatně vidět i na straně 45, kde autorka říká, že šedá/šedivá
má v češtině odlišné postavení ve srovnání s původní evoluční posloupností Berlina a Kaye a
dokumentuje to na tabulce, z níž je patrné, že šedá a šedivá mají dohromady vyšší frekvenci než
hnědá. Z hlediska Berlina a Kaye jde však pouze o to, že čeština používá všech 11 označení
základních barev. Nesoulad s hierarchií Berlina a Kaye by teoreticky mohl spočívat v tom, že by
čeština vůbec neměla konvenční označení pro hnědou, avšak pro šedou ano. Frekvence
jednotlivých pojmenování je vedlejší.

Celkově se domnívám, že práce nároky kladené na obhajobu splňuje. Vzhledem k uvedeným
problémům navrhuji klasifikaci velmi dobře až dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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